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Návrh a implementace webové aplikace pro základní

školu

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na metodiky vývoje webových aplikací a metody

softwarového návrhu a následné využití těchto znalostí pro návrh a implementaci webové

aplikace pro podporu procesů na základní škole. Aplikace umožňuje správu známek,

rozvrhů a evidence učitelů a žáků. Zvolenou technologií je programovací jazyk PHP a

framework Symfony. Teoretická část práce se zabývá teorií softwarového návrhu a popisu

užitých technologií. Praktická část pojednává o návrhu webové aplikace na bázi

systémových požadavků a její implementaci. Součástí je detailní vysvětlení kódu aplikace

spolu s ukázkami konečného řešení.

Klíčová slova: Webová aplikace, vývoj software, uživatelské požadavky
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Design and implementation of web application for

primary school

Abstract

This bachelor thesis is focused on methodology of web application development and

methods of software design and usage of this knowledge for design and implementation of

web application for support of processes on primary school. Application allows for

management of grades, timetables and evidence of teachers and studends. The technology

of choice is the PHP programming language and the Symfony framework. The theoretical

part of this thesis is focused on the theory of software design and a description of used

technologies. The practical part is focused on the design of the web application on the basis

of system requirements and it’s implementation. Detailed explanation of the code of the

application as well as samples of the finished project are a part of this thesis.

Keywords: Web application, software development, use cases
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1 Úvod

V současné době probíhá spousta debat o tom, zdali vedeme naše školství optimálně a

jestli bychom ho neměli reformovat či změnit. Existují i názory, že je naše školství stále

zaseklé v 17.století. Já se do debatování ohledně didaktiky nebo optimální délky

vyučovacích hodin a přestávek pouštět nebudu. Musím však uznat, že by školství v jistých

oblastech trochu inovace opravdu neuškodilo. V Některých konkrétních školách méně a v

jiných více, nicméně v této práci se chci zaměřit pouze na základní školy a na oblast

organizace. I přesto, že informační technologie již dávno nejsou žádnou novinkou a stávají

se nezbytnou pomůckou v mnoha odvětvích lidské činnosti. Do mnoha škol se tato inovace

dostává stále značně pomalu, a to i přesto, že právě ve školním prostředí by podobný

systém mohl výrazně zlepšit organizaci, produktivitu a efektivitu výuky.

Obecně podnikové informační systémy pracují s informacemi. Umějí je sbírat,

zpracovávat a šířit, a to za účelem dalšího plánování, rozhodování a řízení. Což jsou

činnosti, ze kterých bude základní škola dozajista benefitovat, stejně jako každý jiný,

dostatečně velký, podnik. Informační systém je většinou softwarové řešení, které běží na

serveru a data ukládá do databáze, která běží jako oddělená součást na pozadí. V tomto

případě se jedná o aplikaci webovou, k systému se tedy přistupuje pomocí internetového

prohlížeče a je obsluhována pomocí uživatelského rozhraní, daném webovou stránkou.
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Cíl práce a metodika

V této kapitole popíši veškeré nutné teoretické základy, které stojí za celou webovou

aplikací. Popíši všechny dílčí základy a technologie, na kterých je tato webová aplikace

založena a předám nutné informace, které stály za jejím vytvořením.

1.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je návrh a implementace webové aplikace pro podporu procesů na

základních školách. Autor bude spolupracovat s učiteli a odborníky na více základních

školách a na bázi konzultace s nimi navrhne a vytvoří Webovou aplikace. Aplikace má

obsluhovat některé důležité součásti školního provozu, jako evidování informací o žácích a

učitelích a regulování přístupu k těmto informacím, nebo zobrazení a tvorbu rozvrhů,

známek, absencí a suplování za použití přehledného uživatelského rozhraní. Teoretická

část má za cíl analyzování onoho školního prostředí a procesů, tam probíhajících, za

účelem návrhu odpovídající funkcionality, za využití korektních a ověřených postupů

softwarového inženýrství. Dále také popis problematiky celého vývoje webových aplikací,

na základě jejich studia. Taktéž budou vysvětleny jednotlivé kroky a prostředky, které byly

využity pro vývoj webové aplikace. V praktické části této práce bude mým cílem tuto

aplikaci navrhnout a následně vytvořit. K návrhu budu využívat diagramů pro znázornění

struktury sytému a ER diagramů pro znázornění struktury databáze pro systém, kterou také

vytvořím. Výsledkem bude webová aplikace, která žákům a učitelům umožní bezpečné

přihlašování a přístup k důležitým informacím, známkování, rozvrhům, suplování a

docházce. Dále bude umožňovat správcům systému manipulovat s funkcionalitou aplikace

a s databází na hlubší úrovni. V závěru proběhne otestování aplikace a zhodnocení

objektivní funkcionality a zjištěných připomínek při testování.
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1.2 Metodika

Na základě studia odborné literatury a článků z oboru softwarového inženýrství, vývoje

softwaru a programování, systémové analýzy provedu analýzu a navrhnu webovou

aplikaci.

V teoretické části se budu zabývat převážně hlavními tématy této práce, tedy

webovými aplikacemi a informačními systémy a vývojem. Vysvětlím všechny důležité

náležitosti a základní pojmy. V neposlední řadě se budu zabývat všemi důležitými

použitými technologiemi, které byly použity pro vývoj jako jsou HTML a CSS, PHP a

MySQL. Je nezbytné zmínit Framework Symfony s architekturou MVP, která bude taktéž

vysvětlena spolu s komponentami a nástroji, které s frameworkem úzce spolupracují jako

Twig, ORM Doctrine a Composer.

Primární náplní praktické části poté jest samotná tvorba aplikace v jazyce PHP a

také tvorba podrobného use case diagramu, jenž bude popisovat jednotlivé scénáře případů

užití aplikace. Také bude vyhotoven ER diagram pro zobrazení struktury databáze webové

aplikace. Samotná implementace pak proběhne za využití popsaných technologií a k

ilustraci technického řešení budou přidány ukázkové části kódu.
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2 Teoretická východiska

2.1 Webové aplikace

Hlavní rozdíl mezi běžnou webovou stránkou a webovou aplikací spočívá v tom, že

webová stránka pouze staticky zobrazuje obsah, uložený v HTML stránkách na webovém

serveru (což je software schopný odeslat správnou webovou stránku na základě daného

požadavku). Kdežto webová aplikace disponuje možností změnit svůj obsah nebo výstup

díky aplikační logice na webovém serveru na bázi zadaných vstupů, je tedy dynamická.

Obsah, který se zobrazí, se určí až poté, co uživatel požádá o danou stránku z webového

serveru, kdežto finální obsah statické webové stránky se nijak nemění, když je stránka

vyžádána. Samozřejmě, webová aplikace nemusí nutně být pouze dynamická, obecně se

skládá z obou, statických i dynamických webových stránek. Tím vším to ale nekončí, do

procesu zobrazení dat se totiž dá zapojit i databáze, z které může webový server číst data.

Je k tomu zapotřebí databázová vrstva na straně aplikačního serveru, neboť data z databáze

jsou pro aplikační server nečitelná a musí být přeložena. Tímto způsobem je možno

vyjmout data z databáze a vložit je do kódu HTML na stránce. Používají se k tomu

databázové dotazy v jazyce SQL, které se umisťují do tagů nebo skriptů na straně serveru,

databáze potom aplikačnímu serveru vrací sadu záznamů, tedy přeložená data z jedné nebo

více tabulek v databázi. Využití databáze ve webové aplikaci s sebou nese tu výhodu, že je

pak možné mít data oddělená od návrhu a logiky webu. Je pak možné namísto mnoha

HTML stránek s různými daty, určenými pro různé typy požadavků mít pouze jednu

HTML stránku či pouze šablonu a její obsah měnit podle zobrazovaných informací.

Následující obrázek popisuje celý proces zpracování požadavku na zobrazení webové

stránky. Jeho odeslání do aplikačního serveru, který si podle vnitřní logiky vyžádá data ve

formě dotazu, přes databázovou vrstvu z databáze. Tato data se mu vrátí jako sada

záznamů, kterou aplikační server pak vloží do HTML stránky nebo šablony a vrátí jako

odpověď uživateli.[1]
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Obrázek 1 - Znázornění dynamické webové stránky s databází [1]

Na rozdíl od tradičních aplikací, které běží přímo v prostředí operačního systému, přístup k

webové aplikaci uživateli zprostředkovává webový prohlížeč. To je právě jedna z hlavních

výhod webových aplikací. Vzhledem k tomu, že je spouštěna přes prohlížeč, není nutné

vyvíjet aplikaci pro více druhů systémů. Také to znamená, že grafické rozhraní záleží

pouze na prohlížeči, a ne na operačním systému, takže je jednoduší vyvinout konzistentní


[…]


známkách. Testování na studentech bohužel nebylo možné kvůli epidemiologické situaci

v době psaní této práce.
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3.4 Přínosy aplikace

Webová aplikace funguje vcelku dobře a pokud by se zavedla na menší základní

škole, která stále používá pouze staré dobré a papírové třídní knihy, mohla by

výrazně vylepšit procesy na škole a zlepšit efektivitu výuky. A to jak pro studenty,

tak pro učitele. Umožňuje zasílání zpráv, vyhledávání informací o učitelích i žácích,

správu známek, rozvrhů, docházky a suplování. Jedná se o webovou aplikaci, takže

tyto informace jsou dostupné odkudkoliv, kde je internet a zařízení, které k němu má

přístup.

Mnoho základních školách ale již nějaký informační systém používá.

Nejčastější systém na velkých školách je systém Bakaláři. Jedná se o robustní

systém s mnoha funkcemi, kterému se dá jen těžko konkurovat. Další takový

systém je například Škola Online, který podobně jako aplikace z této bakalářské

práce je pouze webový. Autor práce provedl jako součást návrhu aplikace několik

rozhovorů s učiteli a zástupci ředitele na několika základních školách a jednou

z otázek byly zkušenosti na systém Bakaláři. Některé názory se trochu rozcházely a

bylo vidět, že je rozdíl mezi tím, jestli aplikaci někdo používá jako administrátor

anebo jako pouhý uživatel. Uživatelé si stěžovali, že aplikace je občas pomalá a má

technické problémy. V zásadě všichni chválí funkcionalitu aplikace, ale všichni se

shodují s tím, že je graficky velmi nepřehledná. Funkce jsou v rozhraní schované a

mají nevýstižné názvy. V aplikaci chybí jakákoliv nápověda. Také je zde až mnoho

modulů a jsou od sebe oddělené, neprovázené. Navíc systém Bakaláři existuje ve

verzi pro počítač a pro web a pro telefon a každá z nich obsahuje trochu jiné

funkce. I přesto, že aplikace vyvinutá autorem je jenom studentský projekt a nemá

ani zdaleka takový počet funkcí, má oproti systému Bakaláři taky nějaké výhody.

Aplikace je to minimalistická a velmi přehledná, není příliš náročná, takže

funguje svižně, všechny funkce jsou na jednom místě. Je to webová aplikace, takže

nabízí na všech zařízeních stejný počet funkcí. Při nasazení by si také mohla

aplikaci spravovat škola sama, nemusela by tedy spoléhat na externí firmu a

nemusela by platit neustálé poplatky za provoz.
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3.5 Budoucí Vývoj

Jak bylo zjištěno z testování, aplikace stále trpí lehčími nedostatky, které by bylo dobré

odstranit pro lepší uživatelský komfort. V současné podobě aplikace potřebuje v podstatě

hlavně kosmetické úpravy. Je nutné vylepšit chování některých tlačítek a rozložení

ovládacích prvků nebo podání toho, jak pracují některé funkce. Samozřejmě už jenom

z pohledu na složitější systémy je jasné, že se dá rozšiřovat paleta funkcí. Ať už se jedná

jen o možnost vážených průměrů při zadávání známek, nebo zadávání více známek

najednou anebo úplně nové funkční moduly jako je například archiv dokumentů nebo

plánování akcí či rozšíření systému do e-learningové platformy a nabídnout možnost

zadávání testů a domácích úkolů, tyto funkce by se hodily například za epidemiologického

stavu v době psaní bakalářské práce, kdy probíhá výuka z domova.
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Závěr

V rámci bakalářské práce jsem vyvinul webovou aplikaci pro základní školy. Předmětem

této práce bylo vyvinout webovou aplikaci pro podporu procesů pro základní školy. Hlavní

zvolená technologie byl programovací jazyk PHP s frameworkem Symfony. Cílem práce

bylo tuto aplikaci navrhnout a implementovat.

V první části práce je rozebrána metodika vývoje webových aplikací a základy

softwarového návrhu, tedy princip životního cyklu vývoje software a jednotlivých modelů

pro vývoj. Dále jsou zde popsány veškeré teoretické poznatky a technologie, nutné pro

pochopení praktické části práce, které při ní byly také použity. Praktická část práce

pojednává o návrhu aplikace, tvorbě prvotní analýzy a funkčních požadavků, jež vycházely

z povahy prostředí, v němž má být aplikace nasazena, tedy základní školy. Dále jsou v této

části podrobně popsány případy užití, které rozdělují aplikaci na tři druhy typů přístupu

podle uživatelských rolí. V praktické části práce se pak hovoří o samotné implementaci

webové aplikace, její databázi, programové logice a je zde dopodrobna rozebrán princip

fungování nejdůležitějších aspektů aplikace spolu s ukázkami kódu, tedy princip MVC a

implementace systému pro odesílání zpráv, zobrazení a evidenci známek, rozvrhů, žáků,

docházky, suplování, učitelů a rodičů.

Práce byla pomocí metodik, popsaných v teoretické části, vytvořena a otestována

na několika učitelích a IT expertech ze základní školy. Při testování bylo nalezeno mnoho

nedostatků, všechny byly ale odstraněny, jediné, které přetrvávají jsou převážně

kosmetické nedostatky a nutnost zlepšení uživatelského komfortu a některých funkcí. Z

toho plyne jedna část vývoje do budoucna, tedy oprava těchto chyb. Nadále je pro aplikaci

možné prohloubit existující funkcionalitu a přidat nové funkce jako archiv dokumentů

nebo plánování akcí či posílání úkolů a testů v systému.

I přes menší nedostatky aplikace však můžu bezpečně říci, že funguje svižně a

spolehlivě a může být přínosem pro základní školy. Cíle práce tedy byly naplněny.
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5 Přílohy

Příloha A – CD se zdrojovým kódem aplikace
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Příloha A – CD se zdrojovým kódem aplikace

BakalarskaPrace.7z