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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Práce se zdroji je odpovídající. TeoreƟcká východiska práce jsou popsána podrobně a srozumitelně. V diskusi a závěru
bymohlo být podrobnější srovnání se systémemBakaláři a dalšíchmožných konkurenčních projektů. V ukázkách zdro-
jového kódu by bylo lepší mít v práci text namísto obrázku. V příloze práce je soubor .giƟgnore, ale většina přiloženého
archivu je ignorovaný adresář cache. Celkově práci hodnoơm jako výbornou.

Otázky k obhajobě:

V práci je jednou zmíněný Git, ale v příloze není zahrnutý žádný nástroj pro řízení změn zdrojového kódu. Pomohl by
Vám takový nástroj v tvorbě bakalářské práce? Případně, proč jste se rozhodl žádný nepoužít?

Zvažoval jste použít jako vývojové prostředí Docker, Vagrant nebo jiné prostředí, které je přenositelné a obsahuje
i všechnu konfiguraci ve formě zdrojového kódu?
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